

Сравнительная таблица
к проекту решения 7-й сессии Симферопольского городского совета
II созыва от 29.11.2019 № 48 «Об установлении земельного налога
на территории муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым и о признании утратившим силу решения
33-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 30.11.2015
№ 497 «Об установлении земельного налога на территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
В пункте 3:	
<p>3. Определить ставки налога в следующих размерах от кадастровой стоимости земельного участка:</p> <p>3.1. 0,02 процента – в отношении:</p> <ul style="list-style-type: none"> - земельных участков, предназначенных для размещения объектов физической культуры и спорта; <p>3.2. 0,03 процента – в отношении:</p> <ul style="list-style-type: none"> - земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования и просвещения, культурного развития, обеспечения научной деятельности, общественного управления; <p>3.3. 0,04 процента – в отношении:</p> <ul style="list-style-type: none"> - земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, принадлежащей на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); <p>3.4. 0,05 процента – в отношении:</p> <ul style="list-style-type: none"> - земельных участков, предназначенных для деятельности по особой охране и изучению природы, размещения объектов ритуальной деятельности; - земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности; 	<p>3. Определить ставки налога в следующих размерах от кадастровой стоимости земельного участка:</p> <p>3.1. 0,016 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов физической культуры и спорта;</p> <p>3.2. 0,027 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования и просвещения, обеспечения научной деятельности;</p> <p>3.3. 0,03 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов культурного развития, общественного управления;</p> <p>3.4. 0,038 процента – в отношении приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);</p> <p>3.5. 0,05 процента – в отношении:</p> <ul style="list-style-type: none"> - земельных участков, предназначенных для деятельности по особой охране и изучению природы, размещения объектов ритуальной деятельности; - земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны и безопасности; <p>3.6. 0,054 процента – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами</p>

<p>3.5. 0,06 процента – в отношении: - земельных участков, занятых гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами;</p> <p>3.6. 0,07 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для размещения объектов здравоохранения и домов социального обслуживания;</p> <p>3.7. 0,1 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для природно-познавательного туризма, историко-культурной деятельности;</p> <p>3.8. 0,2 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для размещения зданий и сооружений автомобильного транспорта; - земельных участков, предназначенных для общего и специального пользования водными объектами;</p> <p>3.9. 0,3 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного использования, в том числе для растениеводства, садоводства, животноводства и скотоводства;</p> <p>3.10. 0,5 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)); - земельных участков, предназначенных для размещения объектов связи, складов;</p> <p>3.11. 0,6 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для размещения объектов, относящихся к воздушному транспорту, бытовому обслуживанию, общественному питанию, отдыху (рекреации); - земельных участков, предназначенных для размещения объектов делового управления, магазинов, рынков, выставочно-ярмарочной деятельности;</p> <p>3.12. 0,75 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для предпринимательства; - земельных участков промышленного назначения или земельных участков, находящихся в составе зон промышленного использования в населенных пунктах, и используемых для промышленного производства;</p> <p>3.13. 1 процент – в отношении:</p>	<p>инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);</p> <p>3.7. 0,055 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов здравоохранения и домов социального обслуживания;</p> <p>3.8. 0,06 процента – в отношении земельных участков, занятых гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами;</p> <p>3.9. 0,065 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов коммунального обслуживания;</p> <p>3.10. 0,11 процент – в отношении: - земельных участков, предназначенных для природно-познавательного туризма, историко-культурной деятельности; - земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного использования, в том числе для растениеводства, садоводства, животноводства и скотоводства;</p> <p>3.11. 0,2 процента – в отношении: - земельных участков, предназначенных для размещения зданий и сооружений автомобильного транспорта; - земельных участков, предназначенных для общего и специального пользования водными объектами;</p> <p>3.12. 0,25 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения общежитий;</p> <p>3.13. 0,51 процент – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов, относящихся к общественному питанию, отдыху (рекреации);</p> <p>3.14. 0,6 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов, относящихся к воздушному транспорту;</p> <p>3.15. 0,66 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов делового</p>
---	---

<p>- земельных участков, предназначенных для гостиничного обслуживания;</p> <p>3.14. 0,3 процента – в отношении прочих земельных участков.</p>	<p>управления, рынков, выставочно-ярмарочной деятельности;</p> <p>3.16. 0,72 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы));</p> <p>3.17. 0,77 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения магазинов;</p> <p>3.18. 0,93 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов связи, складов;</p> <p>3.19. 1,03 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для предпринимательства;</p> <p>3.20. 1,1 процента – в отношении земельных участков промышленного назначения или земельных участков, находящихся в составе зон промышленного использования в населенных пунктах, и используемых для промышленного производства;</p> <p>3.21. 1,31 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для гостиничного обслуживания;</p> <p>3.22. 1,5 процента – в отношении земельных участков, предназначенных для размещения объектов, относящихся к бытовому обслуживанию;</p> <p>3.23. 0,34 процента – в отношении прочих земельных участков.».</p>
<p>В абзаце 2 пункта 5.2.12</p>	
<p>Основанием для предоставления льготы является пенсионное удостоверение или справка из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.</p>	<p>Основанием для предоставления льготы является пенсионное удостоверение, справка из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или свидетельство пенсионера.</p>

Начальник МКУ Департамент
развития экономического потенциала
территории и муниципального заказа
администрации города Симферополя

О.Р. Чубко